
quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 099 DE 05 DE JUNHO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB – 

(FUNDO DE MANUTENÇÃO E  

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO) DO MUNICÍPIO DE AMÉRCIA 

DOURADA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA. ESTADO DA BAHIA, no uso 

das suas atribuições legais e constitucionais, em cumprimento da LEI MUNICIPAL N° 

244 DE 25 DE ABRIL DE 2007, “que cria o Conselho Municipal do FUNDEB”, e do art. 

6° da portaria do FNDE, N° 481 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

DECRETA 

Art. 1° Ficam nomeados para o mandato de 02 (dois) anos, os membros do Conselho 

Municipal do FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA, do Município de América Dourada / BA, composto por 12 

(Doze) representantes titulares, e 12 (Doze) suplentes, conforme o art. 2° da LEI 

MUNICIPAL N° 244 DE 25 DE ABRIL DE 2007 para o comprimento das atribuições 

previstas da Lei n° 11.494, de 20 de junho de 2007 – (Lei do FUNDEB). 

a) Representante do Conselho Municipal de educação: 

Titular: José Plínio Cardozo da Silva – CPF: 225.401.805-15 

Suplente: Jeferson da Silva Mendes – CPF: 000.759.395-33 

b) Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: Márcia Neves Silva da Nóbrega - CPF: 914.319.805-

87 Suplente: Fabíola Davi Vieira – CPF: 057.772.385-56 

c) Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68830AF9D58E9FEA8D46EE7A95E7C56B



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Titular: Jackson Brito da Silva - CPF: 993.817.025-00 

Suplente: Carlos Brito de Souza – CPF: 350.994.615-49 

d) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Kauê Aquino de Souza – CPF: 102.879.795-80 

Suplente: Eriane Souza de Jesus – CPF: 087.488.475-69 

Titular: Sávio Borges Silva – CPF: 105.209.545-30 

Suplente: Taise Oliveira da Silva – RG: 16768207-52 

e) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicados 

pela Entidade dos Estudantes Secundaristas: 

Titular: Gabriel Borges Dourado – CPF: 864.198.885-81 

Suplente: Laíse da Rocha Silva Santos – CPF: 054.060.825-40 

Titular: Keila Oliveira Silva – RG: 22.776.905-89 

Suplente: Bruna Carvalho de Souza – CPF: 096.846.265-09 

f) Representantes dos pais dos alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Josa Paula dos Santos Oka – CPF: 030.745.155-03 

Suplente: Lanicléia Borges Souza Dourado – CPF: 032.707.985-72 

Titular: Belisária Pereira de Souza – CPF: 041.683.345-46 

Suplente: Aline Oliveira – CPF: 057.256.485-67 

g) Representante do poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de 

Educação: 

Titular: Viviane Barberino de Souza – CPF: 859.450.801-87 

Suplente: Flávia Marques Camacam – CPF: 002.043.125-23 

h) Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Lidiana Sousa Araújo Oliveira – CPF: 027.809.155-13 

Suplente: Reinijasson Dias dos Santos – CPF: 999.199.745-87 

i) Representante dos Servidores Técnico- administrativo das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular: Fabrícia Araújo Ferreira – CPF: 027.499.575-16 

Suplente: Euclécio Borges Nascimento – CPF: 034.278.285-14 

j) Representante do Poder Executivo: 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68830AF9D58E9FEA8D46EE7A95E7C56B



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

Titular: Oton Gomes de Oliveira – CPF: 452.310.105-10 

Suplente: Daniel Brotas Gonçalves – CPF: 424.698.238-54 

Art. 2° Este Decreto entra em Vigor na data da sua Publicação. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 05 de junho de 2019 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68830AF9D58E9FEA8D46EE7A95E7C56B


		2019-06-06T15:17:44-0300




